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Izvješće o radu UAZ 2023. 
 

Uvodne napomene:  

 

*Sve navedene aktivnosti UAZ-a u predmetnom razdoblju partikularan su i kontekstom 

ograničen, istodobno specifičan ali i uvjeren, odgovor na Strateške ciljeve 1. i 2. Razvojnog 

smjera 1. Nacionalnog plana Hrvatska 2030. te podciljeve 1.3., 4.5., 10.1., 10.2., 10.3., 10.4., 

11.7., 11.8., 16.6. i 16.7. UN-ovih globalnih ciljeva održivog razvoja. 

 

*Svi pojmovi u ovom Izvješću odnose se, jednakopravno i uz jednako uvažavanje, na sve osobe 

podjednako, bez obzira na rod, spol, nacionalnu ili vjersku te ostale pripadnosti i identifikacije.  

 

*UAZ: Udruga za autizam – Zagreb 

 

*PSA: poremećaj iz spektra autizma 

 

 

1. Povećati primjenu postojeće legislative i javnih politika usmjerenih 

deinstitucionalizaciji osoba s invaliditetom i usluga socijalne skrbi 
 

1.1. Pratiti postojeću i novu legislativu za osobe s invaliditetom, posebno za osobe sa 

PSA 

 

UAZ je i u 2023. intenzivno, s obzirom na problematiku i specifičnu ovisnost organizacije o 

zakonodavnom okviru, pratio legislativu vezanu uz problematiku socijalne skrbi i srodnih 

pitanja u RH. Tako je kroz e-savjetovanja na Zakon o socijalnoj skrbi reagirao samostalno, dok 

je sa suradnicima iz krovnih organizacija (Savezom udruga za autizam Hrvatske i Savezom 

udruga pružatelja usluge organiziranog stanovanja) reagirao i na Zakon o inkluzivnom dodatku 

kao i Zakon o osobnoj asistenciji u smislu nedorečenosti zakonskih propisa i nejednakosti 

pripisanih prava za osobe s invaliditetom, napose osobe s PSA, koje zakoni kategoriziraju te im 

dodjeljuju nejednakopravne statuse u smislu prava na socijalne usluge ali i ostala prava 

zajamčena viševrijednim pravnim aktima.  

 

1.2. Nastaviti s lobiranjem za izjednačavanje institucionalne i izvaninstitucijske cijene 

socijalnih usluga, posebno za odrasle osobe sa PSA 

 

Svjetski dan svjesnosti o autizmu 2. travnja 2023. UAZ planirano i programirano nije obilježio  

aktivnostima u javnom prostoru, koji su nepotrebno ili donekle potrebno crpili njegove ionako 

ograničene organizacijske i, napose, financijske kapacitete, nego je odlučio djelovati 

samostalno i isključivo putem medija. Stoga je uoči 2. travnja, što je u medijski nezgodno bila 

nedjelja, u petak 31. ožujka 2023. organizirao konferenciju za medije u svojem sjedištu, kako 

bi upozorio na postojeće probleme s nedostatnim kapacitetima za osobe s PSA u RH ali i 

nedostacima te nesustavnošću financiranja programa za njih, posebno onih 

izvaninstitucionalnih kakve pruža UAZ. Neadekvatno financiranje, preko ugovornih usluga ili 

projektno, rezultira bitno manjim naknadama za rad svih zaposlenika u nedržavnom sektoru, 
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što se reflektira i na kvalitetu usluge koju izvaninstitucijski i nedržavni pružatelji usluge mogu 

ponuditi. Konzekventno, riječ je o dvostrukoj diskriminaciji, kako korisnika takve usluge, kao 

i zaposlenika pružatelja usluge. Pored članova UAZ-a, Lidije Blažević i Igora Ružića, tiskovnoj  

konferenciji je svojim snimljenim izlaganjem doprinijela i izvanredna profesorica na 

Edukacijsko-rehabilitacijskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu izv.prof.dr.sc. Jasmina Stošić, 

trenutno vodeći u sustavu visokog obrazovanja aktivni autoritet za tematiku poremećaja iz 

spektra autizma. Konferenciju za medije slijedilo je priopćenje UAZ-a, te brojni nastupi čelnih 

osoba Udruge i korisnika usluga koja ona pruža u elektroničkim medijima i tisku tijekom cijelog 

travnja (Regionalni dnevnik HRT, Dnevni ritam HR, Al Jazeera, HINA, tportal, Ordinacija.hr., 

Zagreb.info, IN portal, OTV, 24 sata, Obiteljski radio Ivanić, ...). 

Slijedom zagovaračkih aktivnosti i sudjelovanju u radnoj grupi za strategiju, predsjednik UAZ-

a je 26. lipnja 2023. bio na konzultacijskom sastanku na temu skrbi za osobe sa PSA s 

dogradonačelnicom Grada Zagreba Danijelom Dolenec.  

U ime Saveza udruga pružatelja usluge organiziranog stanovanja i predstavnik UAZ-a, Igor 

Ružić, sudjelovao je 29. lipnja 2023. na Okruglom stolu koji je organizirao Odbor za zdravstvo 

i socijalnu politiku Hrvatskoga sabora na temu „Budućnost usluge „Organizirano stanovanje" - 

socijalna usluga kojom osobe s invaliditetom istinski ostvaruju pravo na život u zajednici“.  

Predsjednik UAZ-a bio je i na sastanku s pročelnicom Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom Grada Zagreba Lorom Vidović i suradnicama 

održanom 2. studenoga 2023. s temom poboljšanja i razvoja suradnje Ureda i UAZ-a.   

Predstavnici UAZ-a, Kristina Karlović i Igor Ružić, sudjelovali su na okruglom stolu s temom 

“Usluga organiziranog stanovanja za osobe s intelektualnim teškoćama: budućnost i izazovi”, 

koji je zagrebačka Udruga za promicanje inkluzije organizirala uz podršku Gradskog ureda za 

socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 7. studenog 2023. u prostorima 

zagrebačke  Gradske skupštine. 

U delegaciji Saveza udruga pružatelja usluge organiziranog stanovanja, predstavnik UAZ-a 

sudjelovao je i na sastanku u Ministarstvu rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne 

politike 14. studenoga 2023. U Šibeniku je, u organizaciji Centra za socijalnu inkluziju Šibenik, 

17. studenoga 2023. održana javna rasprava  s naslovom „Zakonska regulativa koja potiče 

socijalnu inkluziju“, a na marginama skupa održana je i Skupština Saveza dan ranije. Zaključci 

sa Skupštine Saveza o nejednakim uvjetima za državne i nedržavne (ili institucijske i 

izvaninstitucijske) pružatelje socijalnih usluga predstavljaju temelj za intenzivnije zagovaranje 

na lokalnim i državnoj razinu u sljedećem periodu, za što je donesen i Akcijski plan. U svim 

navedenim događanjima sudjelovao je predsjednik UAZ-a Igor Ružić. 

 

1.3. Uključiti predstavnika organizacije u resornim ili povezanim radnim tijelima na 

nacionalnoj i lokalnim razinama 

 

U razmatranom periodu predsjednik UAZ-a Igor Ružić pozvan je na sudjelovanje u radu radne 

skupine Povjerenstva za OSI Grada Zagreba za područje socijalne zaštite, socijalnog 

uključivanja i stanovanja čiji je zadatak utvrditi prioritetne akcije iz Strategije izjednačavanja 

osoba s invaliditetom za razdoblje 2022-2025. za tekuću godinu te predlagati zahtjevnije poteze 

koje bi Grad Zagreb trebao napraviti u narednom višegodišnjem periodu. 

U međuvremenu je predsjednik UAZ-a Igor Ružić sudjelovao u radu Radne skupine za izradu 

Strategije za osobe s invaliditetom Grada Zagreba, koja je na sjednici 21. travnja 2023. donijela 

konačni prijedlog tog dokumenta, a u kojem je problematika osoba s PSA (višegodišnja i  
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višedesetljetna nedostatnost adekvatnih kapaciteta, usluga i podrške) istaknuta kao jedan od 

prioriteta gradske socijalne, obrazovne i zdravstvene politike u sljedećem razdoblju. 

 

 

2. Razviti nova partnerstva i suradnje na lokalnoj, nacionalnoj, 

regionalnoj i međunarodnoj razini 
 

2.1. Razvijati suradnju s postojećim i uspostavljati nova partnerstvima unutar sektora – 

umrežavanje 

 

Predsjednik UAZ-a Igor Ružić, kao član Izvršnog odbora, sudjelovao je u radu redovnih 

Skupština  Saveza udruga za autizam Hrvatske (SUZAH), 25. veljače i 4. studenoga 2023. 

UAZ je 20. travnja 2023., na temelju odluke Predsjedništva sa sjednice održane 22. ožujka 

2023.,  pristupio Savezu udruga pružatelja usluge organiziranog stanovanja, te je slijedom toga 

sudjelovao i u radu skupština Saveza 2. svibnja i 18. studenoga 2023.  

 

2.2. Razvijati suradnju s postojećim i uspostavljati nova partnerstvima izvan sektora 

(visokoškolske ustanove, rehabilitacijski centri, poslovni sektor, umjetnički sektor, 

zdravstveni sektor, pravni sektor) 

 

Trajno inzistirajući na suradnji sa srodnim organizacijama i institucijama na lokalnoj i državnoj 

razini, UAZ je ponosan da je u drugom tromjesečju 2023. uspio ostvariti svoju dugoplaniranu 

suradnju s Ustanovom za profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom 

URIHO iz Zagreba, kako bi korisnici Dnevnog programa UAZ-a mogli sudjelovati u radnim 

procesima, proširiti svoje aktivnosti te steći nova znanja i vještine. Ovaj izuzetno važan 

sporazum, u formi ugovora o volontiranju kojim se korisnici UAZ-a upoznaju i s radnim, a ne 

samo edukacijsko-rehabilitacijskim procesima i čija je važnost ne samo za UAZ i njegove 

korisnike, nego u smislu presedana za osobe s PSA u izvaninstitucionalnim oblicima skrbi i 

podrške u Zagrebu i Hrvatskoj, nemjerljiva, potpisan je 26. svibnja 2023. 

 

2.3. Uspostaviti partnerstva i suradnje na međunarodnoj razini 

 

Tijekom listopada 2023. uspostavljena je suradnja sa Zavodom za usposabljanje, delo in varstvo 

dr. Marijana Borštnarja Dornava. U studenome je 7 zaposlenika (5 asistenata iz zajednica, 

voditeljica organiziranog stanovanja, voditeljica dnevnog programa) i predsjednik UAZ-a 

otišlo u studijsku posjetu Zavodu, a što je kasnije dovelo do partnerstva u sklopu prijave 

Erasmus+ projekta. 

 

2.4. Uključiti veći broj suradnika u rad organizacije (novi članovi, aktivniji, Roditeljski 

zbor, vanjski suradnici)  

 

Izbornoj skupštini prethodio je intenzivan rad tijela organizacije, prvenstveno Predsjedništva 

UAZ-a kroz sjednice održane 20. listopada 2023. i 8. prosinca 2023., na usustavljivanju 

unutarnjih praksi kako bi se izbor novih saziva tijela UAZ-a postavio na što inkluzivnijim i 

demokratičnijim temeljima. Bilo je bitno pomiriti nekoliko strateških ciljeva: uskladiti 

kontinuitet djelovanja UAZ-a s u Operativnim planovima posljednjih nekoliko godina 

opetovano izraženom potrebom za uključivanje novih i mlađih članova, istodobno i 
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roditelja/skrbnika osoba s PSA, neovisno o tome jesu li one izravni korisnici programa i 

projekata UAZ-a, u rad organizacije i preuzimanje odgovornosti za njezino poslovanje. Rezultat 

je dogovor, ili kompromis, u vidu prijedloga novih saziva koje je Predsjedništvo potvrdilo a 

Skupština 19. prosinca 2023. izglasala, te je u novom sazivu od ukupno 19 imena čak 12 novih. 

Ključan je to korak u razvoju UAZ-a, istodobno i nužan i programiran ali i izuzetno 

potencijalan. On je sustavni rezultat višegodišnjih napora, kako na rastu broja i kvalitete usluga 

koje UAZ pruža, tako i radu s roditeljima/skrbnicima: najprije preko Grupe psihosocijalne 

podrške, ali i zahvaljujući uspostavi neformalnog, ali u kohezijskom smislu značajnog 

Roditeljskog zbora. Tako temeljite promjene nužne su kako bi i sama unutarnja kadrovska 

struktura organizacije mogla pratiti njezin razvoj u smislu kapaciteta, s obzirom na to da 

razvijanje i širenje programa nužno prati i politika zapošljavanja djelatnika  i angažiranja 

vanjskih suradnika, ali i povećanje prostornih kapaciteta kojima UAZ, na različite načine i pod 

različitim uvjetima, raspolaže te pripadajuće financijske i organizacijske izazove.   

 

2.5. Uključiti veći broj volontera različitih profila, po mogućnosti mladih i obrazovanih, 

u rad organizacije 

 

Volontere se uključivalo prema mogućnostima UAZ-a i s obzirom na njihove interese. U sklopu 

Edukacijsko-rehabilitacijskog fakulteta održava se kolegij pod nazivom Volontiranje te su se 

uključeni studenti javljali samostalno. Volonteri, pretežno studentice pomagačkih studija, bili 

su uključeni u redovne aktivnosti UAZ-a, prema unaprijed definiranom planu i programu. Svi 

volonteri prošli su uvodni informativni razgovor, a s voditeljem programa u koji su se uključili 

dogovarali daljnju dinamiku dolaska, kao i način rada i uključivanja u određene aktivnosti. 

Tijekom godine u volonterske aktivnosti, različitog oblika i obujma, uključilo se 22 volontera, 

a odrađeno je 276,5 sati. 

Honorarne stručne suradnice koje su prijašnjih godina provodile program rane intervencije, ove 

godine su, do odobrenja financiranja novog ciklusa, nastavile s njegovom provedbom 

volonterskim angažmanom. 

U zadnjem kvartalu 2023. godine uspostavljena je uspješna suradnja s Udrugom POZA, koja je 

rezultirala volonterskom akcijom njezinih članova koji su sudjelovali u unutarnjem uređenju 

prostora zajednice organiziranog stanovanja Mostari.  

 

 

3. Osigurati financijsku stabilnost udruge 
 

3.1. Osigurati veći priljev sredstava projektnim financiranjem 

 

UAZ se relativno uspješno javljao na sve raspisane natječaje iz područja svog djelovanja. Iako 

je 2023. godina trebala biti zadnja godina podrške Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga 

društva, UAZ je jedna od udruga koja je uključena u novi oblik podrške stabilizaciji i/ili razvoju 

udruga osoba s invaliditetom koje djeluju na lokalnoj razini, a s kojom se započelo u srpnju tzv. 

prijelaznim razdobljem.  

 

Popis svih odobrenih i provedenih programa i projekata 
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1. Institucionalna podrška stabilizaciji i/ili razvoju udruga osoba s invaliditetom koje 

djeluju na lokalnoj razini (01.01.-31.12.2023.) - NACIONALNA ZAKLADA ZA RAZVOJ 

CIVILNOGA DRUŠTVA - Institucionalna podrška OSI-300 

 

2. Sustavna podrška stabilizaciji i/ili razvoju udruga osoba s invaliditetom koje djeluju na 

lokalnoj razini - prijelazno razdoblje (01.07.-31.12.2023.) - NACIONALNA ZAKLADA ZA 

RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA - Sustavna temeljna podrška - prijelazno razdoblje     

 

3. Javni natječaj za financiranje trogodišnjih programa udruga iz područja socijalnog i 

humanitarnog značenja za unapređenje kvalitete života osoba s invaliditetom kroz pružanje 

izvaninstitucionalnih usluga za razdoblje od 2023. do 2025. godine iz proračuna Grada Zagreba  

(01.08.2023.-31.07.2026.) - GRAD ZAGREB - Dnevni program podrške odraslim osobama sa 

PSA i njihovim obiteljima za život u zajednici  

 

4. Trogodišnji program (2020-2023) mreža socijalnih usluga - P2 Programi usmjereni 

djeci s teškoćama u razvoju i odraslim osobama s invaliditetom (01.06.2022.-31.05.2023.) -

MINISTARSTVO RADA, MIROVINSKOGA SUSTAVA, OBITELJI I SOCIJALNE 

POLITIKE - Osnaživanje osoba iz spektra autizma i njihovih roditelja za život u zajednici kroz 

uključivanje u aktivnosti dnevnog programa 

 

5. Trogodišnji program (2023-2025) mreža socijalnih usluga - P2 Problemi i 

zadovoljavanje potreba osoba s invaliditetom (01.06.2023.-31.05.2026.) - MINISTARSTVO 

RADA, MIROVINSKOGA SUSTAVA, OBITELJI I SOCIJALNE POLITIKE - Dnevni 

program podrške odraslim osobama sa PSA i njihovim obiteljima za život u zajednici  

 

6. Javni natječaj za financiranje projekata udruga iz područja zdravstva iz proračuna Grada 

Zagreba za 2023. godinu (01.08.2023.-31.07.2024.) - GRAD ZAGREB - Obitelji djece sa PSA 

usmjerena rana intervencija  

 

7. Javni natječaj za dodjelu financijske potpore programima/projektima udruga u okviru 

javnih potreba iz područja socijalne skrbi i humanitarne djelatnosti za 2023. godinu (01.03.-

31.12.2023.) - OPĆINA KLOŠTAR IVANIĆ - Povezivanje i socijalno osnaživanje osoba sa 

PSA i njihovih roditelja   

 

8. Javni natječaj za financiranje programa i projekata udruga i drugih neprofitnih 

organizacija čije područje djelovanja je zdravstvenog, socijalnog i humanitarnog značenja u 

2023. godini (01.03.-31.12.2023.) - ZAGREBAČKA ŽUPANIJA - Povezivanje i socijalno 

osnaživanje osoba sa PSA i njihovih roditelja II     

 

9. Javni natječaj za financiranje projekata udruga iz proračuna Općine Dubrava u 2023. 

godini (01.03.-31.12.2023.) - OPĆINA DUBRAVA - Program organiziranog stanovanja za 

odrasle osobe s poremećajem iz spektra autizma  

 

10. Javni poziv za podnošenje prijava pravnih osoba za (su)financiranje programa i 

projekata 2023.; prijavljen i odobren u 2023., ali s provedbom započeo u 2024. (01.01.-

31.12.2024.) - ZAKLADA ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA - Rana intervencija za 

djecu s poremećajem iz spektra autizma  
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11. Unapređenje infrastrukture za pružanje socijalnih usluga u zajednici kao podrška 

procesu deinstitucionalizacije - druga faza (01.01.-31.12.2023.) - MINISTARSTVO 

REGIONALNOG RAZVOJA I FONDOVA EU - Naš plavi svijet - osnivanje naše treće životne 

zajednice za osobe iz spektra autizma   

  

3.2. Osigurati veći broj izvora donacija, po mogućnosti stabilnih i trajnih 

 

Tijekom godine se pokušao uspostaviti model kontinuiranog priljeva sredstava i/ili roba putem 

donacija. Na žalost, u tome se nije uspjelo u potpunosti i u ovoj stavci ostaje prostora za 

promišljanje i daljnji razvoj metodologije prikupljanja donacija.  

Zamolbe za donaciju upućene su prema velikim trgovačkim lancima (LIDL, Kaufland, Spar, 

Studenac) i drugim društveno odgovornim tvrtkama (Olival, M-SAN, Podravka d.d.) 

Uspješnom prijavom na Natječaj Podravke d.d. za dodjelu donacija 2023. osigurani su 

prehrambeni proizvodi u vrijednosti 1.000 eur i dodatna financijska sredstva za pokrivanje 

troškova svakodnevnog funkcioniranja životnih zajednica.  

U prosincu je Udruga za autizam – Zagreb bila jedna od odabranih udruga za dodjelu božićne 

donacije Raiffeisen banke. Dodijeljena sredstva uložena su u nabavu dodatne potrebne opreme 

za treću zajednicu organiziranog stanovanja u Vukšincu. 

UAZ se s velikim poštovanjem i posebnom zahvalnošću odnosi prema donacijama građana, pa 

tako i prema onoj obitelji Grgić koja je u Njemačkoj angažirala cijelu svoju lokalnu zajednicu 

i prikupila higijenske i kućanske potrepštine za obje UAZ-ove zajednice.  

Neizostavan segment financijske održivosti UAZ-a su i kontinuirane i stabilno rastuće donacije 

njegovih članova.  

 

3.3. Pripremiti projekte za prijavu na natječaje kroz analizu potrebe društva u cjelini, 

lokalne zajednice i članova 

 

Kako bi poboljšao provedbu usluga/aktivnosti koje provodi u sjedištu, na adresi Ulica kneza 

Lj. Posavskog 37, 10 000 Zagreb, unatrag tri godine UAZ je u stalnoj potrazi za 

boljim/adekvatnijim prostorom te je u tu svrhu i ove godine nastavio poduzimati akcije 

usmjerene na traženje novog prostora. 

 

Kao što je vidljivo iz točke 3.1. UAZ se ove godine posvetio učvršćivanju socijalnih usluga 

koje provodi, s ciljem osiguranja sredstava za povećanje ljudskih kapaciteta i aktivnosti. Grad 

Zagreb je prepoznao važnost provedbe izvaninstitucijskih socijalnih usluga te je odlučio 

podržati projekt „Obitelji djece sa PSA usmjerena rana intervencija“, ali, kao i Ministarstvo 

rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike, i provedbu poludnevnog programa za 

osobe s PSA kroz trogodišnji period. Osim Grada Zagreba, uslugu rane intervencije je podržala 

i Zaklada „Hrvatska za djecu“. Navedenim se osigurao kontinuitet pružanja dviju socijalnih 

usluga: rana intervencija od trećeg kvartala 2023. do kraja 2024. godine,  a poludnevni boravak 

naredne tri godine, do kolovoza 2026. 

 

Svjestan problema nedostatka usluga za osobe sa PSA iznad 21. godine UAZ je, uz stalno 

prisutnu želju za kontinuitetom usluga koje pruža, želio i proširiti kapacitete u sklopu svog 

poludnevnog programa. Slijedom liste čekanja za uključenje u poludnevni program UAZ-a za 

osobe starije od 21 godine, ali i prateći prioritete Strategije izjednačavanja mogućnosti za osobe 
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s invaliditetom Grada Zagreba 2022. – 2025. koja prepoznaje nedostatak kapaciteta za 

poludnevni i dnevni smještaj osoba s PSA, UAZ se javio na Javni poziv za podnošenje ponuda 

za sklapanje ugovora za pružanje socijalnih usluga u RH, raspisanog od resornog Ministarstva, 

te je u listopadu 2023. bio pozvan na sklapanje Ugovora za provedbu poludnevnog programa 

za odrasle osobe s poremećajem iz spektra autizma. 

 

Po preuzimanju Ugovora, svjestan potencijalne zamke dvostrukog financiranja zbog već 

započete provedbe trogodišnjeg programa iz Poziva „Razvoj i širenje mreže socijalnih usluga 

za razdoblje 2023. do 2025.“, UAZ se samoinicijativno obratio nadležnom Ministarstvu s 

pitanjem kako da organizira pružanje usluge s obzirom na broj korisnika, ljudske i prostorne 

kapacitete, a u skladu s Rješenjem o ispunjavanju uvjeta za pružanje socijalnih usluga. U 

telefonskom razgovoru s predstavnicom Ministarstva, uvidjelo se kako udruge, pa tako i UAZ, 

koje se financiraju projektno/programski, rade u ograničenim prostornim uvjetima (o čemu 

ovisi i broj korisnika), nemaju mogućnost za preraspodjelu radnih sati svojih zaposlenika, a s 

obzirom na uvjete rada ne mogu pronaći i angažirati vanjske suradnike, teško da mogu pružati 

ugovorenu uslugu u skladu s Pravilnikom o mjerilima za pružanje socijalnih usluga tj. 

Katalogom socijalnih usluga, kojim je definiran minimalan broj radnika na broj jedinica 

usluge/broj korisnika. Budući da je prvo preuzeo obvezu provedbe programa odobrenog i 

financiranog iz Poziva „Razvoj i širenje mreže socijalnih usluga za razdoblje 2023. do 2025.“ 

te uključio korisnike prema definiranom planu i potrebama, zbog gore navedenog UAZ u datom 

trenutku nije mogao preuzeti i obvezu koja proizlazi iz Ugovora. Stoga, i sam želeći raditi u 

skladu sa Zakonom i izbjeći dvostruko financiranje, UAZ je, u dogovoru s predstavnicom 

Ministarstva, na neko vrijeme odgodio njegovu aktivaciju. Nadajući se da će u suradnji s 

resornim Ministarstvom što prije pronaći način da se usluga poludnevnog boravka za odrasle 

osobe s PSA može provoditi u širem obimu. 

 

3.4. Izraditi godišnji plan prikupljanja sredstava 

 

Početkom svake kalendarske godine radi se plan prikupljanja sredstava na dvije razine. Prva je 

ona redovna, prijavama na natječaje i javne pozive raznih donatora. Druga je prigodna, 

traženjem  donacija za ciljane potrebe. 

 

3.5. Povezivanjem s poslovnim sektorom osigurati podmirivanje osnovnih troškova 

stambenih zajednica (hrana, gorivo, komunalije) 

 

Povezivanje s poslovnim sektorom pokušalo se u nekoliko navrata i s različitim tvrtkama, 

prvenstveno ostvarivanjem partnerskog odnosa koji bi podrazumijevao više različitih 

aktivnosti, prvenstveno usmjerenih na podizanje razine svjesnosti o PSA te pomaganju 

integriranja osoba s PSA u društvo. 

Iako u 2023. godini ovi pokušaji nisu polučili rezultatom, UAZ-u ostaje razmišljati o njezinoj 

modifikaciji i implementaciji u sljedećem razdoblju.  

 

 

4. Razviti nove usluge/aktivnosti udruge i povećati kvalitetu postojećih 
 

4.1. Proširiti aktivnosti Dnevnog programa 
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U novom trogodišnjem ciklusu Dnevnog programa UAZ je uspio osigurati zapošljavanje 

dodatne stručne osobe u njegovoj provedbi. Uz edukacijsku rehabilitatoricu i asistenticu tim je 

ojačan stručnom suradnicom (psihologinjom), a što je rezultiralo, uz proširenje aktivnosti, 

većom individualizacijom pristupa korisnicima. Omogućen je nastavak suradnje s Knjižnicom 

Medveščak na tjednoj razini. Ostvarena dugoplanirana suradnja s Ustanovom za profesionalnu 

rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom URIHO omogućila je korisnicima Dnevnog 

programa UAZ-a sudjelovanje u radnim procesima, te stjecanju novih znanja i vještine. 

Organiziraju se individualne aktivnosti u zajednici sa svakim korisnikom, u skladu s iskazanim 

željama i mogućnostima. Za dio korisnika osigurana je provedba programa u obiteljskom 

okruženju. 

 

4.2. Povećati kapacitete za uslugu rane intervencije 

 

Honorarne stručne suradnice koje su prijašnjih godina provodile program rane intervencije, ove 

godine su, do odobrenja financiranja novog ciklusa, nastavile s njegovom provedbom 

volonterskim angažmanom te se tako za dio obitelji osigurao kontinuitet pružanja usluge. Po 

odobrenju novih projekata i osiguranjem sredstava proširen je tim suradnika. Uz individualni 

rad s obiteljima osigurana su sredstva i za provedbu radionica i predavanja. Iako povećan, 

postojeći kapacitet se pokazao i dalje nedostatnim u odnosu na potrebu. 

 

4.3. Osigurati dodatni sadržaj za korisnike životnih zajednica 

 

Svi resursi UAZ-a koji su bili na raspolaganju ovoj stavci Operativnog plana istrošeni su 

pojačanom potrebom za medicinskom skrbi i snažnijim a apsolutno prioritetnim nastojanjima 

u tom smjeru.  

 

4.4. Pojačati skrb o fizičkom i mentalnom zdravlju i stanju korisnika životnih zajednica 

 

Pojačanje potrebe za medicinskom skrbi korisnika zajednica organiziranog stanovanja dovoljni 

su nadomjestak i poticaj želji za pojačavanjem brige o njihovom fizičkom i mentalnom zdravlju 

i stanju. Samo održavanje tog stanja, uz sve kronične ili akutne situacije koje ono 

podrazumijeva, veliki je izazov na koji UAZ odgovara. Trenutni kapaciteti UAZ-a ne 

omogućuju ništa više od toga, a manje je samo po sebi nemoguće.   

 

4.5. Skrbiti o tehničkim, zdravstvenim, sigurnosnim i ostalim aspektima svih prostora 

koje organizacija koristi 

 

Ograničenost financija određuje i ovu stavku Operativnog programa. Prostori kojima UAZ 

trenutno raspolaže trajno su u intenzivnoj upotrebi te je i njihova dotrajalost te posljedična 

nužnost kontinuiranih sanacija većeg ili manjeg obima nužnost Iako se zajednice redovito 

održavaju, iz godine u godinu se javljaju novi izazovi u tom smislu. Npr.: u zajednici Novi 

Jelkovec postoji problem s odvodnjom, u narednom razdoblju nužne će biti i sanacija krova i 

bunara u Mostarima. Kombi vozilo UAZ-a redovito je servisirano i registrirano. Napori na 

donacijskoj dobavi novog kombi vozila, ili čak i osobnog automobila koji bi bio službeno vozilo 

UAZ-a, u 2023. nisu rezultirali plodom. Postoje naznake za realizaciju istog u 2024. godini. 

 

4.6. Osigurati uslugu psihosocijalne podrške roditeljima 
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Stručno vođena, Grupa psihosocijalne podrške uspostavljena je kao redovita djelatnost UAZ-a. 

Budući da je projektno financirana nije bilo moguće osigurati cjelogodišnji kontinuitet. Kako 

bi se smanjio period bez ikakve podrške, tj. onaj između ciklusa provedbe, UAZ je organizirao 

Roditeljski zbor, namijenjen svim zainteresiranim roditeljima. Isto tako, za roditelje koji su 

izrazili potrebu za individualnim razgovorom sa stručnjakom, dogovarali su se razgovori s prof. 

Frey Škrinjar.  

 

 

 

5. Ojačati organizacijske i ljudske kapacitete/sposobnosti 
 

5.1. Zaposliti nove asistente u životnim zajednicama 

 

Bez obzira na to što je u svibnju 2023. godine zaposlen novi asistent, Damir Hotko, u zajednici 

Novi Jelkovec bilo je potrebno zaposliti još jednu osobu te je natječaj za asistenta u toj zajednici 

bio je trajno je otvoren do kraja godine. 

Važno je napomenuti da je u 2023. UAZ imao veći broj uredskih zaposlenika: administratoricu 

Zlatku Sačer na pola radnog vremena cijele godine, te od 1. 9. i projektnu asistenticu Ivonu 

Tomurad, zaposlenu zahvaljujući iznenadnim i neplaniranim otvaranjem pozicije za to iz 

novouspostavljene sustavne temeljne podrške od strane Nacionalne zaklade za razvoj civilnog 

društva. Također, od 1. rujna do 31. prosinca zaposlena je bila i Tanja Tudor na mjestu 

voditeljice projekta „Naš plavi svijet“, iz kojeg je njezin angažman i  financiran.  

Nažalost, logika financiranja UAZ-a je takva da je nemoguće financijskim sredstvima 

dobivenim kao u vidu institucionalne podrške zaposliti djelatnika na poslovima asistenta. 

Rezultat je to dugogodišnje neusklađenosti praksi: financiranje Nacionalne zaklade za razvoj 

civilnog društva podrazumijeva organizacijski a ne programski razvoj, jer, donekle i s pravom, 

očekuje da su programi adekvatno financirani. A sustav, tj. standardi propisani od strane 

Ministarstva i iznos glavarine za korisnike programa organiziranog stanovanja,  nažalost 

rezultira time da trajno otvoren natječaj za zaposlenje asistenata u zajednicama organiziranog 

stanovanja i dalje ne privlači zadovoljavajuće kandidate. 

 

5.2. Usavršavanje djelatnika 

 

UAZ veliku pažnju pridaje edukaciji svojih djelatnika, koji koriste sve mogućnosti za daljnji 

profesionalni razvoj. Većina dolje navedenih edukacija bile su ili besplatne ili su ih djelatnici, 

djelomično ili u potpunosti, sami financirali. Sve edukacije/stručna usavršavanja prilika su za 

umrežavanje na sektorskoj i međusektorskoj razini, kao i za zagovaračke aktivnosti. 

 

 

 

Edukacije: 

- edukacija za odgojno-obrazovne djelatnike partnerskih organizacija i institucija projekta 

"Darovita djeca s teškoćama - DAR-KO II", Hrvatski savez udruga cerebralne i dječje paralize 

(dvije edukacijske rehabilitatorice) 

- edukacija za korištenje Opservacijskog protokola za dijagnostiku autizma, Centar za 

edukacije i istraživanja Naklada Slap (edukacijska rehabilitatorica) 
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- Akademija liderstva za organizacije civilnog društva, Algebra LAB (administratorica i 

koordinatorica projekata) 

- Trening procjene, pisanje nalaza i mišljenja i kreiranje IEP-a, Centar Sinapsus 

(edukacijska rehabilitatorica) 

- program Asistent/ica za upravljanje projektima, Sveučilište VERN, HZZ vaučer 

(koordinatorica projekata i projektna asistentica) 

- edukaciji Korištenje informacijskog sustava za pružatelje socijalnih usluga, 

Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike (koordinatorica projekata 

i projektna asistentica) 

- Gospodarska djelatnost udruge u praksi, Centar za management i savjetovanje d.o.o. 

(koordinatorica projekata i projektna asistentica) 

- dvodnevna izobrazba za prijelazno, pripremno razdoblje sustavnih podrški, Nacionalna 

zaklada za razvoj civilnoga društva (koordinatorica projekata) 

- 25 edukacija za uspješnu pripremu provedbe temeljne sustavne podrške, Nacionalna 

zaklada za razvoj civilnoga društva (koordinatorica projekata i projektna asistentica) 

- Fundraising edukacija, SUZAH (projektna asistentica) 

 

Konferencije, stručni skupovi i posjete: 

- konferencija Autizam i mentalno zdravlje, SUZAH i ASK (dvije edukacijske 

rehabilitatorice) 

- stručni skup Mogućnosti i potencijali edukacijske rehabilitacije u odnosu na izazove 

profesije i potrebe društva, Hrvatska komora edukacijskih rehabilitatora (dvije edukacijske 

rehabilitatorice) 

- Međunarodna znanstveno-stručna konferencija Inovativne metode i pristupi u radu s 

djecom s teškoćama u razvoju, Dječji kreativni centar DOKKICA (edukacijska rehabilitatorica) 

- Predavanje Prikaz rezultata ankete o strategijama samopomaganja i postavljanju granice 

u radu edukacijskih rehabilitatora, Hrvatska komora edukacijskih rehabilitatora (dvije 

edukacijske rehabilitatorice) 

- završna konferencija projekta „Ojačajmo civilno društvo“, Centar za inkluzivne radne 

aktivnosti i Centar za obrazovanje odraslih „Validus“ (edukacijska rehabilitatorica) 

- završna konferencija projekta „DAR-KO Darovita djeca s teškoćama“ , Hrvatski savez 

udruga cerebralne i dječje paralize (koordinatorica projekata)  

- informativna radionica za prijavu akcija za obranu vrijednosti EU, Zaklada Slagalica i 

Zaklada Solidarna ( administratorica, koordinatorica projekata, projektna asistentica i 

predsjednik UAZ-a)  

- studijska posjeta Zavodu za usposabljanje, delo in varstvo dr. Marijana Borštnarja 

Dornava u Sloveniji (5 asistenata iz zajednica, dvije edukacijske rehabilitatorice, predsjednik 

UAZ-a)  

 

 

5.3. Pokrenuti roditeljski zbor 

 

U ožujku 2023. pokrenut je Roditeljski zbor, zahvaljujući kojem su se profilirali i kandidati za 

Izbornu skupštinu u prosincu, kad su neki od njih zaista i preuzeli funkcije u upravnim i ostalim 

tijelima organizacije    

 

mailto:uaz.zagreb@gmail.com
http://www.autizam-zagreb.com/


Udruga za autizam - Zagreb, Ulica kneza Ljudevita Posavskog 37,  
10 000 Zagreb 
Tel/fax.: 01/2303-901; MB 1347837; OIB 47012378732; Žiro račun: 
2360000-1101498697 kod Zagrebačke banke 
IBAN: HR8723600001101498697,  
E-mail: uaz.zagreb@gmail.com , www.autizam-zagreb.com 

________________________________________________________________________ 
5.4. Napraviti plan, pratiti, poticati i unapređivati angažman volontera (članova i 

nečlanova UAZ-a) 

 

Realizacija ove točke prebačena je u sljedeću godinu. 

 

5.5. Uvesti procese samoevaluacije 

 

Započeti proces implementacije samoevaluacije na svim razinama UAZ-a nažalost u 2023. nije 

došao i do svoje realizacije, zbog niza proceduralnih, zakonskih i administrativnih izazova, te 

je njegova realizacija i finalizacija prebačena u sljedeću godinu kad će biti ključan kao izvor 

relevantnih i pouzdanih podataka o organizaciji koji će biti podloga izrade novog Strateškog 

plana.  

 

5.6. Održati redovnu Skupštinu i sjednice Predsjedništva 

 

U 2023. UAZ je održao dvije Skupštine, redovitu 19. travnja i izbornu 19. prosinca.  

Odluku da se Izborna skupština održi tada donijelo je Predsjedništvo, imajući u vidu da mandati 

osoba u tijelima UAZ-a i osoba za zastupanje, ističu 11. veljače 2024., da odgovarajućim 

službama treba određeno vrijeme za procesuiranje i registriranje rezultata Izborne skupštine, a 

sve kako UAZ ne bi ostao u svojevrsnom operativnom, reprezentativnom i, u konačnici, 

funkcionalnom zrakopraznom prostoru. O pojedinostima procesa i njegove usklađenosti sa 

Strateškim planom i Operativnim planovima za nekoliko prošlih i ovu godinu detaljnije u točki 

2.4. Rezultat Izborne Skupštine od 19. prosinca 2023. Je novi saziv tijela UAZ-a, kako slijedi: 

predsjednik: Igor Ružić; tajnica: Ivana Anić Juras; Predsjedništvo: Jasmina Frey Škrinjar, 

Kristina Karlović, Dina Mimica Urošević, Melita Lukež, Igor Ružić; likvidator: Dunja Tadić; 

Nadzorni odbor: Jasminka Lovrec, Lidija Blažević, Jasmina Stošić; Izvršni odbor: Nina Leko, 

Ksenija Graonić, Snježana Palić; Etičko povjerenstvo: Marija Dasović, Blanka Šramek, Zdenka 

Kraljević; osobe ovlaštene za zastupanje Udruge: Igor Ružić, Ivana Anić Juras, Andreja 

Pravdić.  

Sjednice Predsjedništva održane su 22. ožujka, 28. travnja, 3. srpnja, 13. rujna, 20. listopada  i 

8. prosinca 2023., brojem nadmašujući Statutom propisano, a zbog potrebe pomnog i 

racionalnog praćenja razvedene i izuzetno dinamične UAZ-ove aktivnosti i djelovanja.  

 

5.7. Proširiti područje djelovanja i djelatnosti 

 

U ljeto 2023. UAZ je potpisao ugovor s resornim Ministarstvom o pružanju usluge Dnevnog 

programa, koji još nije aktiviran. Riječ je o segmentu strateškog rasta UAZ-a, koji pored razvoja 

programa organiziranog stanovanja kroz izgradnju treće životne zajednice EU projektom „Naš 

plavi svijet“, istodobno ima plan kako proširiti i Dnevni program. UAZ je spreman, čak je neke 

korake u tom smjeru već i poduzeo, za otvaranje natječaja za prostore za udruge u Gradu 

Zagrebu.  

UAZ se nije licencirao za provođenje socijalne usluge osobne asistencije, a razlozi su bili 

logični u posljednjim mjesecima 2023. kad su svi ljudski i materijalni resursi UAZ-a bili 

stavljeni na raspolaganje uspješnog završetka projekta „Naš plavi svijet“ te je stoga 

Predsjedništvo  zaključilo da za licenciranje ima vremena, te da je uspješan završetak projekta 

„Naš plavi svijet“ apsolutni prioritet jer on, s obzirom na financijsku vrijednost, predstavlja i 

pitanje opstanka UAZ-a.  
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6. Povećati vidljivost (aktivnosti) udruge 
 

6.1. Izraditi plan promidžbe u skladu s aktivnostima 

 

I plan promidžbe ima svoju kontinuiranu i prigodnu stranu: UAZ se kontinuirano promiče 

surađujući s medijima oko trajnih ili gorućih pitanja osoba s PSA, a pojačano oko općih prigoda 

kao što je Svjetski dan svjesnosti o autizmu, ili partikularnih, kao što su obljetnice UAZ-a ili 

konferencije za medije obavezne u sklopu EU projekta „Naš plavi svijet“.  

  

6.2. Redovito ažurirati popis medija i novinara 

 

Popis medija i novinara s kojima je suradnja trajna ili novouspostavljena, redovito se ažurira 

nakon svakog medijskog upita i objave o aktivnostima UAZ-a. U 2023. Popis je povećan za 18 

imena novinara i medijskih djelatnika koji su svojim angažmanom ili zagovorom povezani s 

UAZ-om.  

 

6.3. Završiti izradu nove web stranice, zadužiti osobu za redovno ažuriranje 

 

Nova stranica je uspostavljena u 2023. i puštena u ograničen rad. Osoba zadužena za ažuriranje 

u 2023. bila je administratorica, zaposlenica Zlatka Sačer.  

 

6.4. Aktivno i pasivno surađivati s relevantnim medijima 

 

UAZ redovito surađuje s medijima, odgovara na upite tiska, sudjeluje u radijskim i televizijskim 

emisijama na temu ne samo rada UAZ-a nego i pitanjima vezanima uz osobe s PSA i njihove 

obitelji/skrbnike te suodnosu s općom populacijom, kao i izazovima odgovarajuće skrbi za sve 

navedene skupine u RH danas.   

 

6.5. Sudjelovati u okruglim stolovima, predavanjima, manifestacijama lokalne zajednice 

 

Statutarne djelatnosti i obveze UAZ-a obuhvaćaju i umrežavanje, predlaganje mjera za 

unapređenje položaja osoba sa PSA i njihovih obitelji te informiranje i podizanje razine svijesti 

javnosti o potrebama osoba sa PSA. Slijedom toga, UAZ koristi svaku priliku za sudjelovanje 

u javnim raspravama, okruglim stolovima, stručnim sastancima i sl. kako bi ukazao na potrebe 

osoba s PSA i njihovih obitelji. Za 2023. godinu važno je istaknuti održavanje Okruglog stola 

Odbora za zdravstvo i socijalnu politiku Hrvatskoga sabora koji je inicirao Savez udruga 

pružatelja usluge organiziranog stanovanja. U ime inicijatora, prisutni su bili: dr.sc. Bojana 

Rozman, predsjednica savjeta, dr.sc. Marija Alfirev, članica saveza i ravnateljica Centra za 

socijalnu inkluziju – Šibenik te Igor Ružić, predsjednik Udruge za autizam – Zagreb. 

Ujedno, predstavnici UAZ-a sudjelovali su: 

- u panel raspravi „Neovisno življenje – uloga različitih dionika“, Hrvatski savez udruga 

cerebralne i dječje paralize  

- na stručnom sastanku „Usluga boravka za osobe s intelektualnim teškoćama- dobre 

prakse i izazovi“, Udruga za promicanje inkluzije  
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- u javnoj raspravi „Zakonodavna regulativa koja potiče socijalnu inkluziju“, Centar za 

socijalnu inkluziju Šibenik  

Unatoč želji da više bude prisutan u lokalnoj zajednici u kojoj djeluju životne zajednice, napose 

u Općini Dubrava, iz organizacijskih i administrativnih razloga to u ovoj godini nije bilo 

moguće u mjeri u kojoj se željelo. 

Odlučivši produljiti učinak Svjetskog dana svjesnosti o autizmu, UAZ se već nekoliko godina 

trudi pojačano zanimanje za poremećaj iz spektra autizma proširiti na cijeli travanj, pa je stoga 

26. travnja 2023. u Kinu Tuškanac organizirao javnu tribinu s projekcijom domaćeg 

dokumentarnog filma „Eugen, što želiš?“ scenarista i redatelja Senada Zemunovića, u kojoj su 

pred zainteresiranom javnosti sudjelovali akteri filma: roditelji naslovnog dječaka sa PSA te 

edukacijski rehabilitatori, govoreći pritom o konkretnim iskustvima, kako u radu s njima tako i 

u medijskoj prezentaciji tog rada te odgovarajući na pitanja iz publike. 

 

6.6. Promovirati koncept izvaninstitucionalne cjeloživotne skrbi o odraslim osobama s 

PSA 

 

U suradnji s Udrugom za autizam Split u Osijeku je 2. listopada 2023. za njezine članove i 

zainteresiranu javnost predsjednik UAZ-a održao prezentaciju koncepta zajednica 

organiziranog stanovanja za odrasle osobe s PSA u organizaciji nedržavnih pružatelja takvih 

usluga, a na temelju u domaćim okvirima i dalje jedinstvenog trinaestogodišnjeg  iskustva 

UAZ-a u vođenju istih. 

Svako javno i medijsko istupanje osoba na čelnim ili reprezentativnim dužnostima unutar UAZ-

a, podrazumijeva posredno ili neposredno promoviranje koncepta izvaninstitucionalne 

cjeloživotne skrbi o odraslim osobama s PSA kroz dosadašnje iskustvo koje se nadograđuje, 

doslovno, pripremanjem nove zgrade kao treće zajednice organiziranog stanovanja za odrasle 

osobe s PSA u sklopu ranije navedenog EU projekta "Naš plavi svijet".  

 

 

 

 

U Zagrebu, 29. veljače 2024.  

 

 

Igor Ružić 

predsjednik Udruge za autizam – Zagreb 

mailto:uaz.zagreb@gmail.com
http://www.autizam-zagreb.com/

